Press Release

報道関係者 各位

産業保健フォーラム inあいち 2023を実施

～健康確保措置について改めて考える～

愛知労働局（局長 阿部
あ べ

 充
みつる

）は、「労働者の心身の健康確保のための総合的対

策」の効果的な推進のために、「健康確保措置について改めて考える」をテーマと

した産業保健フォーラム inあいち 2023を、下記のとおり開催します。

記

１ 日  時

令和５年 11月 2日（木） 13:30～15:30（開場 13:00）

２ 開催会場

ウインクあいち（愛知県産業労働センター） ５階小ホール１

（名古屋市中村区名駅４丁目４－38）

３ フォーラムの内容

① 産業医（トヨタ自動車（株）統括産業医 七浦広志 氏）による『「幸せの

量産」を目指した産業保健の取り組み』について報告。

② 衛生管理者（三菱電機（株）名古屋製作所 衛生管理者 西脇明日香 氏）

による『衛生管理者から見た労働衛生の 3管理と健康診断』について報告。

③ 産業保健活動の中での健康確保措置の役割や位置付け等をテーマにした

パネルディスカッション。

パネリストは上記①、②で報告をされる七浦氏と西脇氏、コーディネータ

ーは健康課長 山本により実施します。

④ 2023 年から 2025 年の産業保健フォーラムは、「労働者の心身の健康のた

めに」を共通テーマとして３か年にわたり企画・開催いたします。

＜各回の個別テーマ 2023：健康確保  2024：健康保持増進  2025：企業価値向上＞

令和５年 10月 30日（月）

【照会先】

労働基準部 健康課

健 康 課 長  山本 祥喜

主任衛生専門官  大橋 勝義

電 話   052(972)0256

 日 時
2023 年 11 月 2 日（木）

13：30 ～ 15：30（開場 13：00）

会 場

 ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

小ホール（5 階）

（名古屋市中村区名駅４丁目４－３８）

 YouTube によるライブ配信も行います。

参加費 無 料

テーマ 「健康確保措置について改めて考える」

プ ロ グ ラ ム

 開会あいさつ
 事例報告

『 「幸せの量産」を目指した産業保健の取組み 』
 トヨタ自動車株式会社 安全健康推進部

統括産業医  七浦 広志  氏
『 衛生管理者からみた労働衛生の 3 管理と健康診断 』

 三菱電機株式会社 名古屋製作所 総務部安全衛生課
衛生管理者 西脇 明日香 氏

 パネルディスカッション
『 健康確保措置の役割とは 』

パネリスト
 トヨタ自動車株式会社 安全健康推進部

統括産業医  七浦 広志  氏
 三菱電機株式会社 名古屋製作所 総務部安全衛生課

衛生管理者 西脇 明日香 氏
コーディネーター
 愛知労働局労働基準部健康課長                 山本 祥喜

主 催
愛知労働局 愛知県 名古屋市 (独)労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター
(公社)愛知労働基準協会 愛知 THP 推進協議会

 右の二次元コードから Web にアクセスの上、お申し込みください。
https://jsite.mhlw.go.jp/aichi-roudoukyoku/jirei_toukei/anzen_eisei/sangyohoken_forum2023.html

 申込期限：令和５年 10 月 26 日(木) まで
ただし、定員に達した場合には期限より前に受付を終了することがあります。

 お申し込みは、Web のみとさせていただきます。

 受付完了画面若しくは、お申込み完了メールを印刷し、当日お持ちください。

 お問い合わせ：愛知労働局 労働基準部 健康課 TEL:052-972-0256

申
込
方
法

2023 年から 2025 年の産業保健フォーラムは、「労働者の心身の健康のために」を
各回の共通テーマとして３か年にわたり企画・開催いたします。奮ってご参加ください。

2023 2024 2025

～ 労働者の心身の健康のために～